
3Teresina - Segunda-feira, 17 de janeiro de 2011 • No 11

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Segunda-feira, 17 de janeiro de 2011 • No 11

Diário Oficial



5Teresina - Segunda-feira, 17 de janeiro de 2011 • No 11

Diário Oficial



6 Teresina - Segunda-feira, 17 de janeiro de 2011 • No 11

Diário Oficial

OF. 085

OF. 086

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DE LOURDES MARTINS PORTELA  BASTOS, para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Relações
Institucionais, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO CLODOALDO P ASSOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SIMONE ROSS PINHEIRO BARRADAS MONTELES , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANTONIA MARIA  DE CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCA JAYRA CARDOSO MENDES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DECRETOS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

LUARA  AMARANTE FEIT OSA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Apoio ao Gabinete, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO MOURA DE SOUSA RODRIGUES, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Apoio ao Gabinete, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

LINIKER AMARANTE FEIT OSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

GENILDA  MARIA  CAMPELO COSTA OLIVEIRA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOSÉ PEREIRA MILANEZ NETO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

VALERIO JOSE DE CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARJORY RODRIGUES CAVALCANTE , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA  ALDENORA  DO NASCIMENT O SILVA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 12 de Janeiro de 2011.

TERESINHA DE JESUS OLIVEIRA AMORIM , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 12 de Janeiro de 2011.

MARCIO SALES DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

BENEDITO FERREIRA RAMOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA  DO SOCORRO GONCALVES DE MOURA LEAL , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.



7Teresina - Segunda-feira, 17 de janeiro de 2011 • No 11

Diário Oficial

LUIS FERREIRA LIMA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ELKE ANNE ABREU PESSOA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANA LIDIA  COELHO CAVALCANTE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

IRACY DA ROCHA JUNIOR , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ORLANDO INAMORA TO DE CARVALHO SA CARLOS, para
exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2011

DONATO ARAUJO SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

RICARDO TAVARES DE LIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARCIA MENDES DE MENESES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JUAREZ FERREIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANUZIA  MARIA  PIRES COSTA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ERALDO RODRIGUES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

RITA SILVANA ORSANO PEREIRA BEZERRA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

IVANA CARVALHO MENDES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

GILSON RICARDO VENTURA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LEONILDO PEREIRA  DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LEINASIOM LEAL DE SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANDRELINA  LUIZA  DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS,
para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

MARIA DO SOCORRO CESAR DE MORAIS , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LILIAN MARIA  DE ARAUJO MELO SOARES , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LILIAN IZILDA RIBEIRO DE MOURA EULALIO LEITE , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ODET CARVALHO DA  COSTA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

TANIA  MARTINS AURINO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

BARBARA SALES NOGUEIRA TAPETY , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS EULALIO MAR TINS, para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

TIAGO SAUNDERS MAR TINS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETOS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO ALBERTO SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Administrativa, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

JOSE RICARDO BARROS DANTAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Financeira, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

EDUARDO LEOPOLDINO BEZERRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

GUSTAVO PORTELA  DE DEUS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Manutenção de Equipamentos, símbolo
DAS-3, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DAILANE ESMERIANA RODRIGUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Finanças, símbolo DAS-3, do Departamento
de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

ANTONIO FRANCISCO DAS CHAGAS REGO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Construção, símbolo DAS-3, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

ANA MARIA  ARRUDA PONTES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Departamento
de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

MARIA  DE JESUS DUARTE PIMENTEL  DANTAS, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do
Coordenação de Núcleos Rodoviários, do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LUIZ CARLOS PEREIRA ROSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços,
símbolo DAS-2, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOSE RODRIGUES RIBEIRO FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.



8 Teresina - Segunda-feira, 17 de janeiro de 2011 • No 11

Diário Oficial

HUGO PORTELA  COSTA SANTOS FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA PIRES DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

VALCILIA  MENDES RAMOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SERGIMAR ALVES DO VALE , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO
PIAUÍ
DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO JOSE MENDES SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Técnico-Operacional, símbolo
DAS-4, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAYLDE JANSEN E SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Site, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

THALIT A CASTRO PAZ , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Comunicação Comunitária, símbolo DAS-3, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

MARIA DE NAZARE QUARESMA DE QUEIROZ , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Cadastro, símbolo DAS-2,
da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2011.

DECRETOS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

PAULA  DANIELLE PEREIRA  CHAVES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Jornalismo, símbolo DAS-4,
da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2011.

FABIO HENRIQUE CARDOSO LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Imprensa, símbolo DAS-3, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

JOAO HENRIQUE ARAUJO BEZERRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Rádio, símbolo DAS-3, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

LUCIANA  MADEIRA  CAMPOS DE ALMENDRA  GAYOSO, para
exercer o Cargo em Comissão, de Gerente de Veículo de
Comunicação Próprios, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

PAULO CESAR MENESES DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3,

da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2011.

LAUDIMIRO SANTOS VIEIRA FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Coordenadoria
de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SELENA MARIA  SALES DOS SANTOS E SILVA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2,
da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2011.

MARGARETH MONTEIRO MAR TINS CUTRIM , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Serviço e Apoio
Operacional, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de Comunicação
Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ROSANA MARIA  PEREIRA DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-2,
da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2011.

LUIZA  GONZAGA LEAO NETA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ISABEL CARDOSO DE MELO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

REJANE COSTA DE MORAES OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

ALTEMAR MACHADO COELHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria
de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

EDNA MELO EVANGELIST A BEZERRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ
DECRETO DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HELIDA DE FRANCA MILANEZ , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Instituto de
Terras do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 10 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARMANDO OLIVEIRA SANTOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo DAS-
2, do Posto Espaço Cidadão, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LAYANE TATILA  DE ALMEIDA  VELOSO LOPES, para exercer
o Cargo em Comissão, de Diretor de Empreendedorismo,
Associativismo e Cooperativismo, símbolo DAS-4, da Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2011.

OF. 079 ao 084


